
-ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 177/2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 154/2025 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
154/2025 privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, precum și completarea 

la Referatul de aprobare, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Covasna, precum și completarea la Raportul Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Covasna precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Județean Covasna, , 

având în vedere:   

- Legea nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare, 
- Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecţiei 
victimelor infracţiunilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a 

persoanelor adulte cu dizabilităţi  şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi 
de prevenire a instituţionalizării,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative;  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi pentru modificarea art. III din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



- Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene; 

 - Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 2.525/2018 privind aprobarea 

Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 
- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 27/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 25/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate 
copiilor din sistemul de protecţie specială; 

- Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii de 
personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 27612/25.07.2025, 
înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 
sub nr. 23717/28.07.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 154/2025 privind 

aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Covasna, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 
2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 
    Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025. 

         TAMÁS Sándor 
              Președinte 

Contrasemnează, 
Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre se difuzează astfel: 
- 1 ex. la Instituţia Prefectului Judeţului Covasna; 
- 1 ex. la Compartimentul administraţie publică; 
- 1 ex. la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna; 
- 1 ex. Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, dl. Gáj Nándor; 
- 1 ex. la Secretarul general al judeţului Covasna. 
CsE 




























